
 

Ispettorato Territoriale del Lavoro di Pavia 

 

Decreto 11/2022 

Ricostituzione Comitato Provinciale INPS e Speciali Commissioni 

 

IL DIRETTORE ad interim DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO  

 

VISTI gli artt. 34 e 35 del D.P.R. 30 aprile 1970, n. 639, in attuazione della legge 30 aprile 1969, n.153, 

concernente la revisione degli ordinamenti pensionistici e norme in materia di sicurezza sociale;  

VISTA la legge 9 marzo 1989, n. 88, che all’art. 44 disciplina la composizione dei Comitati provinciali 

e all’art. 46 ne definisce le competenze, tra cui le decisioni sui ricorsi assunte dalle Speciali commissioni del 

Comitato Provinciale; 

VISTE le Circolare del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale n. 31 del 14 aprile 1989 e n. 33 

del 19 aprile 1989 con la quali, in attuazione della L. 88/1989, vengono impartite le istruzioni operative per 

la ricostituzione e composizione dei Comitati provinciali INPS;  

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 14 del 11 gennaio 1995 sui criteri 

di individuazione del grado di rappresentatività delle Organizzazioni Sindacali; 

VISTA la nota del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 9 luglio 2010, prot. n. 11/I/0001996 

con la quale, in applicazione del D.L. 31 maggio 2010 n. 78, si precisa la riduzione dei componenti dei Comitati 

provinciali INPS da venti a quattordici membri; 

VISTO il Decreto dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Pavia n. 5/2018 del 20 dicembre 2018, con 

il quale si è provveduto a ricostituire il Comitato Provinciale INPS di Pavia e le Speciali Commissioni; 

CONSIDERATO che alla scadenza dei suddetti organismi occorre procedere alla loro ricostituzione 

per il quadriennio 2023-2026;  

TENUTO CONTO dei dati trasmessi dalle organizzazioni sindacali operanti nella provincia di Pavia, e 

completato l’iter istruttorio nel suo complesso, in considerazione dei principi di rappresentatività e 

pluralismo partecipativo, come indicati nella Circolare del Ministero del Lavoro e della Previdenza Sociale 

dell’11 gennaio 1995; 



PRESO ATTO delle designazioni pervenute dalle Organizzazioni dei lavoratori dipendenti, dei datori 

di lavoro, e dei lavoratori autonomi maggiormente rappresentative a livello provinciale; 

CONSIDERATO che il Comitato provinciale si compone, oltre che dai rappresentanti delle 

Organizzazioni sindacali e datoriali, anche dai membri di diritto, così come indicato dall’art. 44 della legge 9 

marzo 1989, n. 88; 

DECRETA 

ART. 1 

E’ ricostituito per il quadriennio 2023 – 2026, presso la sede provinciale dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale, il  Comitato Provinciale INPS di Pavia con la seguente composizione:  

 

Componenti di diritto 

• Dirigente pro tempore dell’Ispettorato Territoriale del Lavoro di Pavia 

• Dirigente pro tempore della sede provinciale I.N.P.S. di Pavia 

• Dirigente della Ragioneria Territoriale dello Stato di Pavia – Lodi  

 

Rappresentanti dei lavoratori dipendenti 

• Federmanager    Gilardoni Giacomino    (effettivo) 

Balzani Luciano     (supplente) 

 

• CGIL     Galli Osvaldo    (effettivo) 

Roversi Debora     (effettivo) 

Cendali Tiziana    (supplente) 

Moglia Stefania    (supplente) 

 

• CISL    Bertoni Marco Giovanni   (effettivo) 

Galbiati Lorenzo    (effettivo) 

Francioli Luca     (supplente) 

Floriano Antonio     (supplente) 

 

• UIL     Homok Dario     (effettivo) 

Siciliano Giulietta    (supplente) 

 

• CISAL    Scala Giuseppe     (effettivo) 

De Cesare Michela    (supplente) 

 

 

 



Rappresentanti dei datori di lavoro:  

• Ass.ne Commercianti ASCOM  Manenti Luca     (effettivo) 

     Covre Paolo     (supplente) 

• Assolombarda   Zani Gabriele    (effettivo) 

Spirolazzi Giuseppina    (supplente) 

 

Rappresentanti dei lavoratori autonomi: 

• CNA    Negrini Maurizio     (effettivo) 

Barosselli Michele    (supplente) 

• Coldiretti   Cannavò Giuseppina    (effettivo) 

     Stocco Stanglino Cristiana   (supplente) 

 

ART: 2 

Sono altresì costituite, ai sensi dell’art. 46, comma 3, della L. 88/1989, le Speciali Commissioni del 

Comitato Provinciale INPS di Pavia, secondo la seguente composizione: 

 

Commissione speciale coltivatori diretti, mezzadri e coloni: 

• Coldiretti    Cannavò Giuseppina    (effettivo) 

Stocco Stanglino Cristiana   (supplente) 

• C.I.A. Agricoltori Italiani   Ripa Viviana     (effettivo)  

Schiaffonati Raffaella   (supplente) 

• Confagricoltura    Danelli Monica     (effettivo)  

Ambrosini Silvia     (supplente) 

 

Commissione speciale artigiani: 

• Confartigianato    Stefano Bruni    (effettivo) 

Gallinari Simona     (supplente) 

• CNA     Negrini Maurizio     (effettivo) 

     Barosselli Michele    (supplente) 

• CLAAI     Corbella Massimo    (effettivo) 

Morato Lorenzo     (supplente) 

 

Commissione speciale esercenti attività commerciali: 

• Ass.ne Commercianti ASCOM  Manenti Luca     (effettivo) 

Covre Paolo     (effettivo) 

Cei Lorena     (effettivo) 

Cartolini Andrea     (supplente) 

Danioni Silvia     (supplente)  



Marinoni Chiara     (supplente) 

ART. 3 

 Il Comitato e le Speciali Commissioni avranno la durata di quattro anni, a decorrere dalla data di 

effettivo insediamento. 

 Il Direttore pro tempore della sede INPS di Pavia è incaricato dell’esecuzione del presente Decreto. 

 Il presente Decreto sarà pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale 

dell’Ispettorato Nazionale del Lavoro. 

  

 

Pavia, 23 dicembre 2022 

 

 

 

        Il Dirigente ad interim 

               Dott.ssa Francesca Mondelli 

 


		2022-12-23T09:41:24+0100
	Francesca Mondelli




